
Учреждение образования
«БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Н. С. РУЧАЙ, Р. М. МАРКЕВИЧ

ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ
БИОТЕХНОЛОГИЯ

Допущено
Министерством образования Республики Беларусь

в качестве учебного пособия для студентов специальности
«Биоэкология» учреждений, обеспечивающих получение

высшего образования

Минск 2006



2

УДК 663.18+628.543(075.8)
ББК 28.0+30.0я73
     Р  92

Рецензенты:
кафедра общей экологии и методики преподавания биологии

Белорусского государственного университета
(профессор кафедры, доктор биологических наук Л. В. Камлюк);

директор научно-производственного республиканского
унитарного предприятия «ЛОТИОС» кандидат химических наук

А. В. Якимова

Все права на данное издание защищены. Воспроизведение всей книги или ее части
[...]
Большинство нитрифицирующих бактерий являются облигатными
автотрофами, и в присутствии органических веществ их рост угнета-
ется. Некоторые нитрификаторы способны усваивать органические



60

соединения, однако вследствие очень низкой скорости роста они не
могут конкурировать с гетеротрофами за субстрат и кислород. Таким
образом, до тех пор пока в сточной воде присутствуют органические
вещества, аммиак ассимилируется гетеротрофами в процессах конст-
руктивного обмена. После того как органические вещества минерали-
зуются, создаются благоприятные условия для деятельности первой
группы нитрификаторов. В то же время избыток аммиака препятствует
развитию представителей второй группы, которое начинается только
после окисления избытка аммиака.

Это обстоятельство позволяет использовать нитрифицирующие
бактерии в качестве индикаторов процесса очистки. Их появление в
очищаемой воде свидетельствует о минерализации основной части
органических веществ.

Нитрификаторы весьма чувствительны к условиям окружающей
среды: температуре, значению рН, концентрации кислорода, наличию
токсичных веществ. Как и другие виды, нитрифицирующие бактерии
плохо переносят резкие перепады температуры. Оптимальное значе-
ние рН находится в узком интервале: 8–9. Возможно, влияние рН свя-
зано с ингибирующим воздействием субстратов, поскольку недиссо-
циированные аммиак и азотистая кислота подавляют окисление и
аммиака, и нитрита. К недостатку кислорода нитрификаторы более
чувствительны, чем гетеротрофные микроорганизмы. Высокими
концентрациями кислорода процесс не ингибируется и может проте-
кать даже при использовании чистого кислорода. Как правило, нитри-
фицирующие бактерии не более чувствительны к действию токсичных
веществ, чем другие микроорганизмы активного ила, хотя довольно
распространено мнение об их повышенной чувствительности.

Нитратредукция. При ассимиляционной нитратредукции нитри-
ты и нитраты восстанавливаются до аммонийного азота, который вклю-
чается в состав аминокислот. Такой процесс способны осуществлять
многие бактерии, некоторые грибы, водоросли.

При диссимиляционном восстановлении (денитрификации) нитрат
последовательно превращается в нитрит, оксид азота (II), оксид азота (I)
и молекулярный азот. Большинство денитрифицирующих бактерий –
факультативные анаэробы. Это бактерии родов Pseudomonas, Bacillus,
Spirillum, Alcaligenes, Paracoccus, Thiobacillus. При достаточном коли-
честве кислорода в среде они окисляют органические соединения как
обычные аэробы, при недостатке кислорода в качестве акцепторов элек-



61

тронов используют нитриты и нитраты. Окисляться при этом могут
углеводы, органические кислоты, аминокислоты, спирты и т. д. Если
доступных денитрификаторам соединений мало, они минерализуются
до диоксида углерода и воды, в противном случае – накапливаются
продукты неполного окисления. В аэротенках даже при активной аэра-
ции всегда есть зоны с недостаточным содержанием кислорода, где
имеет место денитрификация. Вместе с тем в очищенной воде нитри-
ты и нитраты могут содержаться в концентрациях, препятствующих
выпуску воды в водоем. В настоящее время все более широкое распро-
странение получает восстановление нитритов и нитратов в специаль-
ных сооружениях, в которых создаются условия для денитрификации.

Фиксация молекулярного азота. Молекулярный азот способны
усваивать симбиотические бактерии родов Rhizobium, Bradyrhizobium
и свободноживущие: Clostridium, Azotobacter, цианобактерии и неко-
торые другие. Azotobacter присутствуют в водоемах, способны усваи-
вать трудноокисляемые соединения, при этом обогащают среду азотом
и витаминами. Предпринимались попытки использовать их для очист-
ки сточных вод нефтеперерабатывающего и гидролизного производ-
ства, однако из-за невысокой скорости роста они вытесняются из очи-
стных сооружений другими микроорганизмами.

Превращение соединений серы.
В сточных водах некоторых предприятий, в частности целлюлозно-

бумажных, содержатся восстановленные соединения серы: сероводо-
род, меркаптаны, диметилсульфид и др. Окислять такие соединения в
условиях аэротенка способны тионовые и серобактерии.

Большинство тионовых бактерий окисляют восстановленные со-
единения серы до сульфатов, используя молекулярный кислород. Это
бактерии родов Thiobacillus, Thiomicrospira, Sulfolobus. Факультатив-
ные анаэробы Thiobacillus denitrificans в аэробных условиях использу-
ют кислород, а при его отсутствии – кислород нитратов, восстанавли-
вая их до молекулярного азота. Одни тионовые бактерии являются
облигатными хемоавтотрофами (Thiobacillus denitrificans,
T. thioparus), другие (Sulfolobus) могут использовать органические со-
единения в качестве источников углерода и энергии.

Группу серобактерий (Beggiatoa, Thiothrix, Leucothrix) объединяет свой-
ство откладывать капли серы внутри клеток или на их поверхности
(см. вклейку, рис. VI, VII), что является показателем степени очистки воды.
Серобактерии являются постоянными обитателями очистных сооружений.



62

2.1.6. Технологическая схема механобиологической очист-
ки городских сточных вод. Разработка технологической схемы очи-
стки сточных вод представляет собой сложную технико-экономиче-
скую задачу.

На выбор методов очистки и определение состава сооружений ока-
зывают влияние ряд факторов:

– расход и состав загрязнений сточных вод;
– необходимая степень очистки, которая определяется объемом

сбрасываемой воды и мощностью водоема;
– рельеф местности, характер грунтов, энергетические затраты и др.
При формировании технологической схемы должны быть решены

следующие задачи:
1) максимальное изъятие загрязняющих веществ по возможности

до уровня, удовлетворяющего условиям повторного использования воды
для технологических нужд;

2) сведение к минимуму отрицательного воздействия очистных
сооружений на окружающую среду;

3) обеспечение максимальной эффективности использования ос-
новных фондов сооружений очистки.

В поселках городского типа, расположенных на многоводных
реках, при расходе сточных вод до 10 тыс. м3/сут необходимый эф-
фект может быть достигнут только сооружениями механической
очистки.

При расходах сточных вод 10–20 тыс. м3/сут после сооружений
механической очистки используют биофильтры, при расходах от 50 тыс.
до 2–3 млн. м3/сут – аэротенки.

Если эти сооружения биологической очистки не позволяют обес-
печить необходимую степень очистки сточных вод, то применяют до-
очистку (глубокую очистку) (см. гл. 4).

После механобиологической очистки городских сточных вод про-
водят их обеззараживание.

На рис. 3 приведена общая схема городской очистной станции с
биологической очисткой сточных вод в аэротенках.

Сточные воды поступают в приемную камеру 1, которая пред-
назначена для гашения скорости потока жидкости и сопряжения тру-
бопроводов с открытым лотком. Механическая очистка сточных
вод производится на решетках 2, в песколовках 3 и первичных от-
стойниках 4.



63

1
2

3
4

5

6
7

8
9

10

11

Пе
со
к 

на
 пе

ск
ов
ую

 
пл
ощ

ад
ку

Ос
ад
ок

в п
оз

. 9

Циркуля-
ционный

ил из поз. 6
Воздух

Иловая вода
из поз. 8

Осадок 
из поз. 4

Ил
ов
ая

 см
ес
ь

в п
оз

. 6

Осадок 
на утилизацию

Фи
ль
тр
ат

 
в п

оз
. 5

Иловая 
вода
в поз. 5

Во
да

 
в в

од
ое
м

Об
ез
за
ра
жи

ва
ющ

ий
аг
ен
т

Ил
ов
ая

 см
ес
ь 

из
 по

з. 
5

Ци
рк
ул
яц
ио
нн
ый

 
ил

 в 
по
з. 

5

Фильтрат
из поз. 11

Ри
с.

 3
. Т
ех
но
ло
ги
че
ск
ая

 с
хе
ма

 м
ех
ан
об
ио
ло
ги
че
ск
ой

 о
чи
ст
ки

 го
ро
дс
ки
х 
ст
оч
ны

х 
во
д:

1 
– 
пр
ие
мн

ая
 к
ам
ер
а;

 2
 –

 р
еш

ет
ка

-д
ро
би
лк
а;

 3
 –

 п
ес
ко
ло
вк
а;

 4
 –

 п
ер
ви
чн
ы
й 
от
ст
ой
ни
к;

 5
 –

 а
эр
от
ен
к;

 6
 –

 в
то
ри
чн
ы
й 
от
ст
ой
ни
к;

7 
– 
ко
нт
ак
тн
ая

 к
ам
ер
а;

 8
 –

 и
ло
уп
ло
тн
ит
ел
ь;

 9
 –

 м
ет
ан
те
нк

; 1
0 

– 
га
зг
ол
ьд
ер

; 1
1 

– 
ва
ку
ум

-ф
ил
ьт
р



64

Осветленная в первичных отстойниках сточная вода поступает в
аэротенк 5. Воздуходувками, установленными в машинном здании, в
аэротенк подается воздух. В аэротенке осуществляется сорбция и окис-
ление загрязнений, наблюдается прирост активного ила. Иловая смесь
(смесь очищенной сточной воды и активного ила) из аэротенка на-
правляется во вторичные отстойники 6, где осаждается активный ил
и основная его масса возвращается в аэротенк (циркуляционный ак-
тивный ил).

Очищенная сточная вода подается в контактный резервуар 7 для
обеззараживания и направляется в водоем.

Избыточный активный ил уплотняется в илоуплотнителе 8 и по-
ступает для сбраживания в метантенк 9. Сюда же подается осадок из
первичных отстойников. Образующийся в процессе брожения биогаз
собирается в газгольдере 10, осадок обезвоживается на вакуум-фильт-
ре 11 и направляется на утилизацию. Иловая вода из илоуплотнителя и
фильтрат с вакуум-фильтра подаются для очистки в аэротенк.

2.1.7. Особенности очистки производственных сточных вод. Как
отмечалось выше, особенностью производственных сточных вод явля-
ется сложный, непостоянный состав, возможность присутствия токсич-
ных компонентов, нестабильность основных параметров: расхода, тем-
пературы, значения рН. Это дестабилизирует технологический режим
работы очистных сооружений, препятствует адаптации активного ила
к загрязняющим веществам. В таком случае целесообразно использо-
вать технологическую схему очистных сооружений с предварительным
усреднением поступающих сточных вод. Объем усреднителя рассчи-
тывается для выравнивания концентрации загрязняющих веществ и
регулирования расхода сточной воды.

Для интенсификации осаждения взвешенных веществ в первич-
ных отстойниках и насыщения сточной воды кислородом проводят
предварительную аэрацию. В качестве предварительных аэраторов ис-
пользуют водопроводящие каналы или специальные емкости – преаэ-
раторы. Эффективность предварительной аэрации повышается, если в
преаэратор подается избыточный активный ил, лучше регенерирован-
ный. В этом случае, помимо физико-химических процессов (коагули-
рование, флокуляция, сорбция), в преаэраторе протекают биосорбция
и окисление некоторой части легкоокисляемых органических веществ.
Продолжительность предварительной аэрации составляет 10–20 мин.



65

4
5

6

7
8

1
2

3
Ст

оч
на
я

во
да

Сы
ро
й

ос
ад
ок

Воздух

Воздух

Во
зд
ух

Во
да

в п
оз

. 7

Из
бы

то
чн
ый

 ил
І с
ту
пе
ни

Из
бы

то
чн
ый

 ил
ІІ с

ту
пе
ни

Воздух
Оч

ищ
ен
на
я

во
да

Ри
с.

 4
. С

хе
ма

 д
ву
хс
ту
пе
нч
ат
ой

 б
ио
ло
ги
че
ск
ой

 о
чи
ст
ки

 к
он
це
нт
ри
ро
ва
нн
ы
х

пр
ои
зв
од
ст
ве
нн
ы
х 
ст
оч
ны

х 
во
д:

1 
– 
ус
ре
дн
ит
ел
ь;

 2
 –

 п
ре
аэ
ра
то
р;

 3
 –

 п
ер
ви
чн
ы
й 
от
ст
ой
ни
к;

 4
 –

 а
эр
от
ен
к-
см
ес
ит
ел
ь;

 5
 –

 в
то
ри
чн
ы
й 
от
ст
ой
ни
к 

I с
ту
пе
ни

;
6 

– 
ре
ге
не
ра
то
р;

 7
 –

 а
эр
от
ен
к-
вы

те
сн
ит
ел
ь;

 8
 –

 в
то
ри
чн
ы
й 
от
ст
ой
ни
к 

II
 с
ту
пе
ни



66

При поступлении на сооружения концентрированных сточных вод
(БПКполн > 1000 мг О2/дм3) целесообразно применять двухступенчатую
очистку. При этом на первой ступени используют аэротенк-смеситель,
позволяющий быстро снимать основную массу загрязнений. За счет
быстрого разбавления сточной воды снижается негативное воздействие
на активный ил при наличии в стоке токсичных соединений. На второй
ступени устанавливают аэротенк-вытеснитель, обеспечивающий высо-
кую глубину очистки. В результате автоселекции на каждой ступени фор-
мируется специфическая микробиота. В аэротенке первой ступени –
микроорганизмы, имеющие высокую скорость роста, потребляющие
легкоокисляемый субстрат, а в аэротенке второй ступени – организмы,
осуществляющие доокисление трудноокисляемых соединений.

На рис. 4 приведена схема двухступенчатой биологической очист-
ки концентрированных производственных сточных вод.

Возможны различные модификации двухступенчатой очистки:
1. Избыточный активный ил первой и второй ступени отводится

раздельно. Активный ил первой ступени высоконагружен, прирост его
большой и он требует дальнейшей обработки. Ил второй ступени силь-
но минерализован и нуждается только в обезвоживании.

2. Избыточный активный ил второй ступени направляют в аэро-
тенк-смеситель первой ступени. В этом случае улучшается окислитель-
ная работа всей системы в целом, но возрастает общее количество из-
быточного активного ила, который трудно поддается обработке.

3. Избыточный активный ил первой ступени подается в аэротенк
второй ступени, где осуществляется его минерализация, а значит, умень-
шаются затраты на обработку. Но поскольку ил второй ступени засо-
рен илом первой ступени, снижаются его адаптационные возможности
и уменьшается глубина очистки.

Общим недостатком многоступенчатых схем является необходи-
мость устройства промежуточных вторичных отстойников и связанной
с ними системы распределительных лотков. Это приводит к увеличе-
нию общего объема сооружений и повышению гидравлических потерь
напора при прохождении жидкости по сооружениям, что требует роста
затрат на перекачивание циркуляционного ила.

2.1.8. Очистка сточных вод с применением кислорода. Кон-
центрация растворенного кислорода оказывает существенное вли-
яние на интенсивность биохимических процессов в аэротенке.



67

Между тем кислород плохо растворяется в воде, при 20°С его рас-
творимость составляет около 9 мг/дм3. По закону Генри, раствори-
мость пропорциональна парциальному давлению кислорода в га-
зовой фазе, поэтому концентрация растворенного кислорода в аэро-
тенке может быть повышена до 10–12 мг/дм3 при применении тех-
нического кислорода. Доза ила в этом случае может поддерживаться
на уровне 8–12 г/дм3.

Процесс биологической очистки с применением кислорода актив-
но разрабатывается во всех развитых странах. Аэротенки, в которых
аэрация иловой смеси осуществляется кислородом, называются окси-
тенками. Для повышения эффективности использования кислорода
применяют герметичные конструкции окситенков, предусматривают
циркуляцию газа через слой жидкости.

Окислительная мощность окситенков в 5–10 раз выше, чем у аэро-
тенков, в них ниже прирост активного ила, и при этом активный ил
имеет лучшие седиментационные свойства, легче обезвоживается.

Окситенки могут применяться как самостоятельные сооружения, а
также в качестве первой ступени при многоступенчатой биологиче-
ской очистке, когда БПКполн сточной воды выше 1000 мг О2/дм3.

Основным недостатком окситенков является необходимость полу-
чения технического кислорода и связанные с этим затраты. Наиболее
целесообразно использование окситенков в отраслях, где имеется ре-
зерв кислорода: черная металлургия, производство синтетического кау-
чука, азотная промышленность и др.

Экономическая эффективность применения кислорода возрастает
с увеличением пропускной способности сооружений. Расчеты показы-
вают, что строительство кислородных цехов целесообразно для стан-
ций производительностью >650 тыс. м3/сут.

2.2. Очистка сточных вод в биофильтрах

Классификация биофильтров. Биофильтр – это сооружение
круглой или прямоугольной в плане формы, заполненное крупно-
зернистой насадкой (загрузкой) 2, на которой развиваются микро-
организмы, образуя пленку (биопленку) (рис. 5). Материал загрузки
должен быть устойчивым к разрушению и безвредным для микро-
организмов.



68

1

2

3

Воздух Воздух

Сточная вода

Биологически
очищенная вода

Рис. 5. Биофильтр для очистки сточной воды:
1 – устройство для распределения сточной воды;

2 – слой загрузки; 3 – дренажное дно

Водораспределительное устройство 1 обеспечивает равномерное
орошение сточной водой поверхности загрузки биофильтра, дренаж-
ное устройство 3 служит для удаления очищенной сточной воды. Сни-
зу подается постоянный поток воздуха для аэрации. Вентиляция может
осуществляться принудительно, однако практика показывает, что час-
то разности температур загрузки фильтра, сточной воды и окружаю-
шего воздуха достаточно для обеспечения смены воздуха и удовлетво-
рительной аэрации воды.

При контакте сточной воды с биопленкой происходит сорбция орга-
нических загрязнений поверхностью биопленки, во время паузы между
орошениями сорбированные загрязнения окисляются, и восстанавлива-
ется сорбционная активность биопленки. В биофильтре происходит не-
прерывный прирост и отмирание биопленки. Омертвевшая пленка вы-
[...]


98

вод, принимаемых на очистку городскими очистными станциями, и
возникла потребность в компактных, малоэнергозатратных и малоот-
ходных установках для предварительной очистки стоков непосредствен-
но на территории предприятий. Этим условиям в полной мере отвеча-
ют современные анаэробные технологии. В ряде случаев целесообраз-
но разделение сточных вод предприятия с выделением и локальной
очисткой наиболее загрязненного стока.

Существующая инфраструктура предприятия (наличие котельной,
реагентного хозяйства, горячей оборотной воды) значительно упроща-
ет решение задачи кондиционирования сточной воды по рН, темпера-
туре и эффективного использования образующегося биогаза.

На рис. 13 приведена одна из наиболее сложных схем локальной
очистки производственного стока, которая, помимо основного процес-
са анаэробной деструкции загрязнений в биореакторе, включает пред-
варительную подготовку сточной воды, очистку биогаза от сероводо-
рода, удаление сульфидов из биологически очищенной сточной воды и
обезвоживание образующихся осадков. Необходимость в каждой из
перечисленных технологических операций определяется характерис-
тиками сточной воды и конкретными местными условиями.

Предварительная обработка стока может заключаться в удалении гру-
бодисперсных и минеральных примесей, усреднении расхода и уровня
загрязненности, отстаивании, нейтрализации, обогащении биогенными
элементами, подогреве, частичной преацидификации (выдержке в кисло-
тогенной фазе) или физико-химической обработке. Практический опыт
свидетельствует о необходимости удаления грубодисперсных примесей
при очистке сточных вод свеклосахарных, картофеле- и овощеперераба-
тывающих заводов, мясокомбинатов, заводов по производству пива.

Усреднение стока является обязательной операцией для производств
с периодической промывкой оборудования, значительными колебани-
ями расхода, концентрации загрязнений и величины рН. Усреднитель
одновременно может выполнять функции отстойника, емкости для пре-
ацидификации и нейтрализации сточной воды. Как правило, при ней-
трализации требуется подщелачивание стоков до оптимальной вели-
чины рН (6,5–7,5), значительно реже сточная вода нуждается в подкис-
лении. В качестве нейтрализующих агентов используют NaOH, NH4OH,
Ca(OH)2, Na2CO3. Наиболее дешевым реагентом является гидроксид
кальция, но применение его в большой дозе приводит к накоплению
нерастворимого карбоната кальция в иле и снижению его активности.



99

Ри
с.

 1
3.

 Т
ех
но
ло
ги
че
ск
ая

 с
хе
ма

 п
ре
дв
ар
ит
ел
ьн
ой

 а
на
эр
об
но
й 
оч
ис
тк
и 
ст
оч
но
й 
во
ды

:
1 

– 
пр
ие
мн

ик
 с
то
чн
ы
х 
во
д;

 2
, 1

3 
– 
ве
рт
ик
ал
ьн
ы
е 
от
ст
ой
ни
ки

; 3
 –

 п
од
ог
ре
ва
те
ль

; 4
 –

 к
ом
би
ни
ро
ва
нн
ы
й 
ан
аэ
ро
бн
ы
й 
би
ор
еа
кт
ор

;
5 

– 
фи

кс
ир
ов
ан
на
я 
на
са
дк
а;

 6
 –

 г
аз
ои
ло
от
де
ли
те
ль
но
е 
ус
тр
ой
ст
во

; 7
 –

 г
ид
ро
за
тв
ор

; 8
 –

 п
ри
ем
ни
к 
би
ол
ог
ич
ес
ки

 о
чи
щ
ен
но
й 
ст
оч
но
й

во
ды

; 9
 –

 а
эр
ат
ор

 э
ж
ек
то
рн
ог
о 
ти
па

; 1
0 

– 
би
ор
еа
кт
ор

 д
ля

 у
да
ле
ни
я 
ра
ст
во
ре
нн
ог
о 
се
ро
во
до
ро
да

 и
з 
во
ды

; 1
1 

– 
во
ло
кн
ис
та
я 
за
гр
уз
ка

;
12

 –
 к
ап
ле
от
де
ли
те
ль

 с
ет
ча
ты
й;

 1
4 

– 
ци
кл
он

-к
ап
ле
от
де
ли
те
ль

; 1
5 

– 
га
зг
ол
ьд
ер

; 1
6 

– 
пр
ед
ох
ра
ни
те
ль
на
я 

«с
ве
ча

»;
 1

7 
– 
ус
та
но
вк
а

дл
я 
де
су
ль
фу

ри
за
ци
и 
би
ог
аз
а;

 1
8 

– 
на
гн
ет
ат
ел
ь 
во
зд
ух
а;

 1
9 

– 
ил
оу
пл
от
ни
те
ль

;  
20

 –
 с
бо
рн
ик

 н
ад
ил
ов
ой

 в
од
ы

; 2
1 

– 
фи

ль
тр

-п
ре
сс

 С
то

чн
а
я

во
д
а

И
з 
п
о
з.

2
0

1
4

1
4

1
7 1
8

7 8

9
9

1
11
2

1
3

1
9

2
0

2
1

6

5
1

0

Б
и
о
га

з 
н
а

 
и
сп

о
л
ьз

о
в а

н
и
е

В
о
зд

ух
 и
з 

а
тм

о
сф

е
р
ы

В
 а
тм

.
В

 а
тм

.

В
 а
тм

.

В
о
зд

ух
 и
з 

а
тм

.

О
са

д
о
к 
в 
по

з.
 1

4

Б
О
В

 в
 

к а
н
а
л
и
за

ц
и
о
н
н
ую

 с
е
ть

В
о
зд

ух
 и
з 

а
тм

.

И
з 
по

з.
 1

3

И
з 
по

з.
 2

1

Н
а
д
и
л
о
ва

я  
 в
о
д
а

 в
 п
о
з.

 1

В
 п
о
з.

 2
0

Ш
л
а
м

 н
а

 
за

хо
р
о
н
е
н
и
е

Н
е
й
тр

а
л
и
зу

ю
щ
и
й

а
ге

н
т

Го
р
яч

а
я

во
д
а

2
3

1
6

1
5

 

19
20

17 18 21

1112

15
16

910

13

14

3
4

7 8
1

2

5

6
9

Н
ей
тр
ал
из
ую

щ
ий

аг
ен
т

С
то
чн
ая

во
да

И
з

по
з.

 2
0

Го
ря
ча
я

во
да

И
з

по
з.

 1
3

И
з

по
з.

 2
1

Н
ад
ил
ов
ая

во
да

 в
 п
оз

. 1

Ш
ла
м

на
 за

хо
ро
не
ни
еВ 
по
з.

 2
0

Во
зд
ух

из
 а
тм
о-

сф
ер
ы

В 
ат
м
о-

сф
ер
у

В 
ат
м
ос
ф
ер
у

О
са
до
к 
в 
по
з.

 1
9

БО
В

в 
ка
на
ли

-
за
ци
он
ну
ю

се
тьВо
зд
ух

из
 а
тм
о-

сф
ер
ы

Би
ог
аз

на
 и
сп
ол
ьз
ов
ан
ие

Во
зд
ух

из
 а
тм
о-

сф
ер
ы



100

При нейтрализации сточной воды следует учитывать не только ве-
личину рН, но и содержание органических соединений азота, которые
разлагаются в биореакторе с образованием аммиака, эффективно под-
щелачивающего среду. Высокое содержание органического азота (боль-
ше 500 мг/дм3) позволяет осуществлять очистку кислых (рН не ни-
же 3,5) стоков без подщелачивания реагентами, только за счет рецир-
куляции очищенной воды.

В настоящее время накоплен значительный положительный опыт
анаэробной очистки низкоконцентрированных сточных вод (1–3 г/дм3

по ХПК) в условиях невысокой и колеблющейся температуры исход-
ного стока (20–30°С), вопреки существовавшим ранее представлени-
ям о необходимости строгого поддержания оптимальной температу-
ры. Низкая температура (20°С и менее) неприемлема при очистке кон-
центрированных сточных вод или содержащих значительную часть
загрязнений в виде биохимически трудногидролизуемых взвешенных
веществ.

При очистке сточных вод, содержащих загрязнения в виде простых
органических соединений, рекомендуют применять частичную преаци-
дификацию (со снижением ХПК на 20–30%), которую часто проводят
не в отдельных кислотофазных биореакторах, а в усреднителях. В ре-
зультате создаются более благоприятные условия для функционирова-
ния метаногенных бактерий в основном биореакторе. По поводу целе-
сообразности полного разделения кислотогенной и метаногенной фаз
применительно к очистке стоков в биореакторах второго поколения
единого мнения у специалистов нет.

Выявлены следующие недостатки двухфазных технологий: увели-
чение капитальных затрат; в ряде случаев возникает необходимость в
нейтрализации ЛЖК, образующихся в кислофазном реакторе и закисля-
ющих сток до величины рН < 5; дисперсная биомасса кислотогенных
бактерий, содержащаяся в стоке после первой фазы обработки, способ-
ствует вытеснению метаногенного ила из биореактора второй фазы. В
связи с этим при двухфазной обработке концентрированных стоков ре-
комендуется отделение кислотогенной биомассы отстаиванием. Кроме
того, целесообразна оптимизация кислофазного брожения для конкрет-
ного вида стоков с целью получения состава интермедиатов, наиболее
благоприятного для последующего метанового сбраживания.

Считают выгодным применение глубокого разделения фаз анаэроб-
ного брожения при очистке сточных вод с высоким содержанием со-



101

единений серы. В этом случае большая часть сероводорода, образую-
щегося в результате протекающей на первой стадии брожения суль-
фатредукции, отводится с «кислотогенным» биогазом, что повышает
качество биогаза, получаемого на второй стадии.

Избыточная биомасса активного ила удаляется из биореактора с
очищенной водой в виде взвешенных веществ. В реакторах со взве-
шенно-седиментирующей биомассой (гибридный, UASB-реактор) не-
обходим периодический отбор избыточного ила из нижней части аппа-
рата. При очистке сточных вод с уровнем загрязненности по ХПК 2–
3 г/дм3 прирост избыточной биомассы ила составляет в среднем 150–
200 мг/дм3, что позволяет сбрасывать очищенный сток без отстаива-
ния в городскую канализационную сеть или направлять на доочистку в
аэробные сооружения. Количество избыточного ила, удаляемого непос-
редственно из биореактора, составляет в этих условиях не более 0,002–
0,003 м3/м3 сточной воды.

Анаэробный ил может длительное время храниться при темпера-
туре 15–20°С (в течение года активность ила снижается на 20–30%).
Резервный запас ила используется в качестве инокулята при резких
нарушениях режима работы биореактора или при запуске других ре-
акторов. В странах Западной Европы гранулированный ил произво-
дится как товарный продукт, предназначенный для запуска анаэроб-
ных установок. Хорошие водоотдающие свойства ила позволяют обез-
воживать его в центрифугах или фильтр-прессах без применения ре-
агентов.

Удаление из очищенной сточной воды растворенного сероводоро-
да при необходимости производят посредством контакта со стальной
стружкой или биохимическим окислением до серы в аэробных услови-
ях с помощью иммобилизованных бактерий рода Thiobacillus, спон-
танно развивающихся в аэробном активном иле. Требуемая продолжи-
тельность аэрации при исходной концентрации сероводорода 150–
180 мг/дм3 составляет 3–4 ч.

Общим недостатком анаэробных биореакторов является дли-
тельный период выхода на проектную производительность из-за
низкой скорости роста и невысокой адгезионной способности ме-
таногенных бактерий. Стабилизация функционирования биореакто-
ров с прикрепленной биопленкой может продолжаться до года. Зна-
чительно быстрее (за 4–6 месяцев) происходит запуск реакторов со
взвешенно-седиментирующей биомассой (UASB- и гибридный



102

реакторы), но в период запуска необходимо соблюдать следу-ющие
требования:

– разбавление сточной воды при высоком содержании загрязнений
или токсичных компонентов;

– поддержание низкой скорости протока сточной воды (до 0,01 ч–1),
исключающей вымывание флокул и гранул активного ила из аппарата;

– постепенное увеличение нагрузки по органическим загрязнени-
ям только после достижения степени очистки стока по биоразлагаемой
части ХПК не менее 80%;

– поддержание оптимальных значений рН среды (не ниже 6,0) и
температуры процесса.

Резко сокращает продолжительность запуска UASB-реактора
(до 2–3 недель) инокулирование его гранулированным илом (5–15 кг
органического вещества на 1 м3 объема ферментационной среды) из
другого биореактора, функционирующего на аналогичном стоке. При
отсутствии ила анаэробных биореакторов могут быть использованы и
другие источники посевного материала. В этом отношении наиболее
пригодны анаэробно сброженные осадки очистных сооружений. Боль-
шая неожиданность состоит в том, что, как показали исследования, в
качестве инокулята для анаэробных биореакторов применим даже ак-
тивный ил из аэротенков, в котором содержится до 108 клеток метано-
генных бактерий в расчете на 1 г сухого вещества.

Опыт эксплуатации анаэробных биореакторов в Западной Европе
свидетельствует, что возникающие технические проблемы связаны с
утечкой биогаза, засорением распределительных устройств для сточ-
ной воды, коррозией и недостаточной теплоизоляцией аппаратов. Спе-
циалисты оценивают эксплуатацию современных анаэробных биоре-
акторов как нетрудоемкую. Капитальные затраты на строительство ана-
эробной установки с UASB-реактором объемом 1000 м3 составляют в
условиях Западной Европы 500–750 тыс. долл. США. Эксплуатацион-
ные затраты на анаэробную очистку 1 м3 сточной воды – 0,06–0,08 долл.
США. С учетом дохода от реализации биогаза анаэробная очистка сто-
ков с высоким уровнем загрязненности может стать прибыльной.



103

Глава 4. ГЛУБОКАЯ ОЧИСТКА И ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЕ
СТОЧНЫХ ВОД

4.1. Доочистка сточных вод от взвешенных веществ
и органических загрязнений

После обработки на сооружениях механобиологической очистки сточ-
ные воды могут быть спущены в водоем либо использованы в системах
повторного и оборотного водоснабжения промышленных предприятий.

Современные очистные сооружения в основном не обеспечивают
нормативные требования к сбросу очищенных сточных вод в водоем.
Технологические требования к качественным показателям оборотной
воды могут быть еще более жесткими. И в том и в другом случае необ-
ходима глубокая очистка (доочистка) сточных вод.

В зависимости от требуемой степени глубокой очистки вложения
на строительство сооружений глубокой очистки увеличивают общие
затраты на 30–100%. Часто необходимо привлечение дополнительных
материалов: реагентов, ионообменных смол, активированного угля.

В зависимости от целей и выбранных методов глубокой очистки
могут быть решены следующие задачи:

– глубокая очистка сточных вод от органических загрязнений и взве-
шенных веществ (могут быть достигнуты БПКполн < 1,5 мг/дм3, содер-
жание взвешенных веществ <3,5 мг/дм3);

– глубокая очистка сточных вод от биогенных элементов;
– глубокая очистка сточных вод от отдельных компонентов (нефте-

продуктов, ПАВ, тяжелых металлов и др.);
– обеззараживание – удаление из очищенных сточных вод бакте-

риальных загрязнений;
– насыщение сточных вод кислородом.
Фильтрование. Для использования фильтрования как метода глу-

бокой очистки необходимо выполнение двух условий:
1) в очищенной сточной воде должны отсутствовать вещества, за-

трудняющие промывку фильтрующего слоя (смолы, жиры, нефтепро-
дукты и др.);

2) концентрация взвешенных веществ не должна превышать 40 мг/дм3.
Применяют сетчатые барабанные фильтры (микрофильтры) и

фильтры с зернистой загрузкой, в которых в качестве фильтрующего



104

материала используют кварцевый песок, гравий, гранитный щебень,
керамзит, полимерную загрузку.

По мере накопления изъятых из фильтруемой воды загрязнений в
толще фильтра возрастает гидравлическое сопротивление фильтрую-
щей среды и ухудшается качество фильтрования вследствие выноса
частиц. Для регенерации фильтрующего слоя применяют водную или
водовоздушную промывку.

Доочистка в биопрудах. Биопруды устраивают при наличии сво-
бодных земельных участков с водонепроницаемым или слабофильтру-
ющим грунтом.

Глубокая очистка в биопрудах осуществляется за счет дополнитель-
ного продолжительного отстаивания и протекающих в теплое время
года процессов биологической деструкции загрязнений.

Для доочистки сточных вод рекомендуется устраивать трехкаскад-
ные биопруды, при этом в первых двух каскадах следует устанавливать
по две параллельные секции для периодической очистки.

4.2. Методы глубокой очистки сточных вод
от биогенных элементов

4.2.1. Влияние соединений азота и фосфора на состояние во-
доемов. Традиционная биологическая очистка позволяет изъять из
воды основную массу органических загрязняющих веществ, но не
может обеспечить достаточную глубину удаления соединений азота
и фосфора.

В городских сточных водах содержание азота составляет 20–50 мг/дм3,
в основном это азот органических соединений и аммонийный азот.
Содержание фосфатов колеблется в пределах от 5 до 12 мг/дм3.

В ходе механобиологической очистки протекают процессы аммони-
фикации и последующей нитрификации, гидролиз соединений фосфо-
ра. При этом лишь часть азота и фосфора выводится с биомассой актив-
ного ила (в сухом веществе ила содержание азота составляет 6–8%, фос-
фора – 2%). Содержание аммонийного азота и фосфора в очищенной
воде на 20–40% меньше, чем в воде, поступающей на очистку, содержа-
ние нитратного и нитритного азота может даже увеличиться.

Таким образом, в водоемы поступает большое количество биоген-
ных элементов. Согласно водному кадастру за 2004 г., сброс соединений



105

азота в составе сточных вод в водоемы республики составил, тыс. т/г.:
аммонийного азота – 6,2; нитратного – 2,8; нитритного – 0,23. Самыми
крупными загрязнителями водоемов по аммонийному азоту являются
УП «Минскводоканал» (2,4 тыс. т/г.), ГУКПП «Гродноводоканал» и ГКУП
«Борисовводоканал» (по 0,5 тыс. т/г.), Брестское КУП ВКХ «Водоканал»
(0,3 тыс. т/г.) и др. Самые высокие среднегодовые концентрации биоген-
ных элементов обнаруживаются в воде таких рек, как Свислочь, Берези-
на, Днепр, Мухавец и др. (табл. 8).

Таблица 8
Средние годовые концентрации соединений биогенных элементов в воде

некоторых рек Республики Беларусь (согласно водному кадастру за 2004 г.)

Средние годовые концентрации 

Река, пункт отбора проб азота  
аммонийного, 

мг/дм3 

азота  
нитритного, 

мг/дм3 

фосфатов, 
мг Р/дм3 

Свислочь  
(10,0 км ниже г. Минска) 5,95 0,22 0,58 
Березина  
(5,9 км ниже г. Борисова) 1,23 0,02 0,16 